
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/05/2018
Nome allegato: DET aggiudicazione MEPA.pdf
CIG: Z81228E2F6;
Nome procedura: Procedura telematica di approvvigionamento
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6 del D.lgs.vo
50/2016 per i lavori di collegamento dei dispositivi ponte radio di
teleallarme alle centrali antintrusione e antincendio stabili
strumentali Inps della regione Veneto.



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

Direzione regionale Veneto 

Team Lavori 8 

 
 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA N.   475    DEL    25/05/2018 

 

 

    

Oggetto dell’intervento: RDO n.1880551 tramite procedura MEPA – affidamento dei lavori di 

collegamento delle centrali antintrusione e antincendio, presenti presso le sedi INPS della 

Regione Veneto, al ponte-radio di teleallarme dell’Istituto di vigilanza.   

Il Responsabile del Procedimento: arch. Antonio Marino. 

Il Progettista: p.i. Stefano Tonini - p.i. Guido Cavallaro 

Il Direttore dei Lavori: p.i. Stefano Tonini - p.i. Guido Cavallaro 

Importo complessivo: 26.937,60 

CIG: Z81228E2F6 

 

           

IL DIRIGENTE REGIONALE CON FUNZIONI VICARIE DEL DIRETTORE REGIONALE 

 

CONSIDERATO il provvedimento del Direttore generale prot. 0064.27/04/2018.0015078, con 

cui sono state attribuite alla dott.ssa Susanna Servile le funzioni vicarie del Direttore regionale 

per il Veneto;  

 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,  convertito in Legge del 

22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con 

decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i 

rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTA la circolare 30 del 03/03/2014 avente ad oggetto “ Istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa. Nuovi 

strumenti gestionali amministrativi-contabili”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, nonché il D.P.R. 207/2010 per le parti 

ancora temporaneamente vigenti; 

 

VISTE le determinazioni commissariali  INPS n. 88 e 89 del 3/05/2010 aventi ad oggetto 

"Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in 

conformità alle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 117/2009 del 30/11/2009; 

 

VISTO  il Decreto legislativo n. 165/2001 e succ. mod. sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art. 53 comma 16-ter, così come 

modificato dalla legge 6 novembre 2012 n. 190 “ I dipendenti che negli ultimi 3 anni di 

servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi 

alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i 

soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i 



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

  

 

medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto 

dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o 

conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 3 anni con l’obbligo di 

restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”; 

 

CONSIDERATO che il bilancio preventivo Inps esercizio 2018 è stato approvato all’unanimità 

dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, nella seduta del 13/03/2018;   

 

PRESO ATTO delle Linee Guida Anac n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

 

VISTA la determinazione n. 200 del 02/03/2018 con la quale veniva autorizzato l’avvio di una 

procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, mediante ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per l’affidamento dei lavori 

di collegamento delle centrali antintrusione e antincendio, presenti presso le sedi INPS della 

Regione Veneto, al ponte-radio di teleallarme dell’Istituto di vigilanza; 

 

CONSIDERATO che  la richiesta  di offerta n. 1880551 (RDO), effettuata tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è stata inviata agli operatori economici 

accreditati in MEPA per la categoria specialistica OS30, aventi sede legale e sede d’affari in 

Veneto; 

 

VALUTATE le n. 23 (ventitre) offerte pervenute entro il 06/04/2018: 

 

Concorrente Offerta 

RUZZA SERGIO & C. SNC 22.040,00 Euro 

VECCHIATO GUIDO S.A.S. DI VECCHIATO ALESSANDRO 24.950,50 Euro 

ECI ELETTRONICA SRL 25.130,00 Euro 

F.M. INSTALLAZIONI S.R.L. 25.715,17 Euro 

ELECTRO TEAM SRL 27.362,98 Euro 

ESSEIMPIANTI SRL UNIPERSONALE 27.621,46 Euro 

ELETTRICA BONATO SRL 28.361,00 Euro 

R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. 
29.258,50 Euro 

CONSORZIO SERVIZI TECNICI 29.312,35 Euro 

PARISE S.R.L. 30.515,00 Euro 

EMAR SISTEMI SRL 30.956,00 Euro 

SIE SRL 31.200,00 Euro 



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

  

 

Concorrente Offerta 

REWAL SNC DI MILANI E REGGIANI 31.422,00 Euro 

MICHIELLI IMPIANTI S.N.C. DI MICHIELLI MANUEL & C. 31.868,43 Euro 

F.B.F IMPIANTI S.R.L. 32.130,50 Euro 

ELETTRO 2S S.R.L. 32.310,00 Euro 

ELECTRIC GROUP SAS 34.370,00 Euro 

LIAM SRL A SOCIO UNICO 34.900,00 Euro 

SUSIN & C. 35.300,00 Euro 

SECURVIS S.N.C. DI VISENTIN OLIVES & C. Offerta esclusa per 

mancanza oneri sicurezza 

MIRANDOLA IMPIANTI SRL Offerta esclusa per costi del 

personale palesemente 

inferiori ai minimi salariali 

retributivi 

EKO TEK SRLS Offerta esclusa per 

mancanza oneri sicurezza 

GIESSE ELETTROIMPIANTI Offerta esclusa per 

mancanza oneri sicurezza 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 10 dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, i costi della 

manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro costituiscono parte integrante dell’offerta economica, la 

cui mancanza o incompletezza o  altra irregolarità essenziale comporta l’esclusione. 

 

CONSIDERATO, che le offerte delle ditte SECURVIS S.N.C. DI VISENTIN OLIVES & C. (€ 

26.500,00), EKO TEK SRLS (€ 34.500,00) e GIESSE ELETTROIMPIANTI (22.680,00) sono 

state escluse in quanto prive degli oneri di sicurezza e che si è proceduto all’esclusione anche 

dell’offerta della ditta Mirandola Impianti srl  (€ 20.002,40), in quanto i costi del personale 

indicati risultavano palesemente inferiori ai minimi salariali retributivi; 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95, comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, P.I. 

02005130287, presenta il prezzo più basso, nonchè inferiore all’importo autorizzato con la 

succitata determinazione  n. 200/2018;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto, con PEC prot. n. 5348 del 16/04/2018, a richiedere alla 

ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, spiegazioni sul prezzo offerto e sugli elementi costitutivi di 

tale prezzo, ai sensi dell’art. 97 commi 4, 5 e 6 del D.lgs.vo n. 50/2016; 

 



Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

  

 

PRESO ATTO che le giustificazioni espresse dalla succitata ditta, con PEC prot. 5706 del 

24/04/2018 (in entrata), sono state ritenute esaustive dal RUP;     

 

CONSIDERATO che si è proceduto, con riguardo alla ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, alle 

dovute verifiche, mediante acquisizione del DURC, della certificazione della regolarità fiscale, 

del Certificato del Casellario Giudiziale, della visura camerale nonché mediante consultazione 

del casellario ANAC; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori di collegamento delle 

centrali antintrusione e antincendio, presenti presso le sedi INPS della Regione Veneto, al 

ponte-radio di teleallarme dell’Istituto di vigilanza, alla ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, P.I. 

02005130287, con sede in Padova, Via Lungargine Ziani n. 23,  per l’importo complessivo di 

€ 26.937,60, di cui imponibile 22.080,00 (di cui € 40,00 oneri di sicurezza) ed Iva al 22% 

pari ad € 4.857,60; 

 

CONSIDERATO  il visto di prenotazione n. 8880-2018-V0118 rimodulato per l’importo totale 

di aggiudicazione di  € 26.937,60, suddiviso come segue: 

cap. 5U211201001 -  €   4.852,02; 

cap. 5U211201101 -  € 17.795,49; 

cap. 5U211201301 -  €   1.894,44; 

cap. 5U211201007 -  €   2.395,65. 

 

VISTI i centri di costo indicati nell’allegato alla presente determinazione;  

 

  

 

DETERMINA 

 

● Di procedere all’aggiudicazione dei lavori di collegamento delle centrali antintrusione e 

antincendio, presenti presso le sedi INPS della Regione Veneto, al ponte-radio di teleallarme 

dell’Istituto di vigilanza, alla ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, P.I. 02005130287, con sede in 
Padova, Via Lungargine Ziani n. 23;  

● Di autorizzare l’assunzione dell’impegno complessivo pari ad € 26.937,60, in favore della 

ditta RUZZA SERGIO & C. SNC, P.I. 02005130287, suddiviso come segue: 

cap. 5U211201001 -  €   4.852,02; 

cap. 5U211201101 -  € 17.795,49; 

cap. 5U211201301 -  €   1.894,44; 

cap. 5U211201007 -  €   2.395,65. 

 

Susanna Servile 
Dirigente regionale con funzioni vicarie del Direttore regionale 
Documento firmato in originale 


